Nº 246, quinta-feira, 18 de dezembro de 2008 332 ISSN 1677-7050

GERÊNCIA REGIONAL EM FLORIANÓPOLIS
GERÊNCIA EXECUTIVA EM PORTO ALEGRE

SEÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 180, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008

O Chefe da Seção de Recursos Humanos da Gerência Exe-
cutiva do INSS em Porto Alegre/RS, no uso das atribuições es-
tabelecidas pela alínea "b", inciso III do art.183 do Regimento Interno
do INSS, aprovado pela PT/MPS n º 026 de 19.01.2007, tendo em
vista o que consta do processo nº 35239.002644/2005-46. Resolve:

Alterar a PT/INSS/GEXPOA/SRH/Nº 795, de 29/12/2003,
publicada no DOU nº 01, de 02/01/2004, Seção II, página 07, de
aposentadoria da servidora MARIA HELENA PEREIRA DA CU-
NHA MACHADO, matricula 0757071, ocupante do cargo de As-
sistente Social, Classe/Padrão S-III do quadro de pessoal do Instituto
Nacional do Seguro Social, para constar que os proventos passam a
ser integrais a partir de 02.01.2004, com fundamento no artigo 190 da
Lei 8112/90, face o parecer da Junta Médica Oficial que constatou
estar a servidora acometido de doença especificada no paragrafo 1º,
artigo 186 da Lei 81.112/90.

DENISE RODRIGUES DA SILVA
Substituta

GERÊNCIA EXECUTIVA EM NOVO HAMBURGO

PORTARIA No- 420, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2008

A GERENTE EXECUTIVA DO INSS EM NOVO HAM-
BURGO, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pela Por-
taria INSS/DCPRESS Nº 264 - de 03/07/2006 - DOU de 04/07/2006,
pela Portaria MPS nº 26 - de 19/01/2007 - DOU de 22/1/2007 e pela
Portaria INSS/PRES nº 1.003, de 17/10/2008 - DOU de 21/10/2008,
resolve:

Alterar a PT/INSS/DRH/N.º 236 de 04.08.1995, de aposen-
tadoria do servidor JOÃO AMANTINO MOREIRA BOEIRA, ma-
trícula 2.261.359, SIAPE 927214, ocupante do cargo de Procurador
Autárquico, para constar que face à sentença prolatada no Mandado
de Segurança 960021515-4 que manda incluir 04 anos e 27 dias ao
tempo de serviço do referido servidor, fica a aposentadoria por tempo
de serviço com os proventos mensais integrais, a contar de
16.01.1997. Esta é uma republicação da portaria de apostilamento,
emitida pela GEXPOA e publicada no BSL n.º 81 de 05.05.1997.

NEUSA MARIA TAROUCO CORREA

GERÊNCIA REGIONAL EM RECIFE
GERÊNCIA EXECUTIVA EM FORTALEZA

SEÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 227, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2008

A CHEFE DA SEÇÃO DE RECURSOS HUMA-
NOS/SUBSTITUTA DA GERÊNCIA EXECUTIVA DO INSS/For-
taleza, no Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere o
Artigo nº 183 do Regimento Interno, aprovado pela PT/MPS/GM Nº
26 de 19.01.2007, tendo em vista o que consta do processo nº
35043.003072/2008-52, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia a Maria do Socorro Santos Silva,
na qualidade de cônjuge do ex-servidor falecido Antonio Francisco da
Silva, matrícula 884979, no cargo de Agente de Serviços Diversos, do
Quadro de Pessoal do Instituto do Seguro Social, falecido em
04/12/2008 com fundamento no Artigo 217, alínea ä inciso I, da Lei
8.112/90, combinado com o artigo 2º inciso I e II, da Lei
10.887/2004.

FÁTIMA MARIA CAVALCANTE BRIZENO

GERÊNCIA EXECUTIVA EM FEIRA DE SANTANA

PORTARIAS DE 16 DE DEZEMBRO DE 2008

A GERENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO SOCIAL - INSS, em Feira de Santana - BA, no uso
das atribuições conferidas pelo art.24 do Decreto nº 5.870, de 08 de
agosto de 2006 que aprova a estrutura regimental e o quadro de-
monstrativo dos cargos em comissão do INSS, com base fixadas
através da PORTARIA Nº 148 INSS/PRES, de 27/02/2008 publicada
no DOU nº 40 de 28/02/2008, e com base na PT/MPS nº 476 de
22/12/2006, publicada no DOU nº 247, Seção 2, de 27/12/2006,
resolve:

No- 58 - Designar a servidora Karla dos Santos Guimarães Reis, mat.
1.634.469, como Chefe de Benefícios da APSIPI (04.022.06.0), có-
digo FG-2, desta Gerência Executiva (04.022).

A GERENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO SOCIAL - INSS, em Feira de Santana - BA, no uso
das atribuições conferidas pelo art.24 do Decreto nº 5.870, de 08 de
agosto de 2006 que aprova a estrutura regimental e o quadro de-
monstrativo dos cargos em comissão do INSS, com base fixadas
através da PORTARIA Nº 148 INSS/PRES, de 27/02/2008 publicada
no DOU nº 40 de 28/02/2008, e com base na PT/MPS nº 476 de
22/12/2006, publicada no DOU nº 247, Seção 2, de 27/12/2006,
resolve:

No- 59 - Designar a servidora Karla dos Santos Guimarães Reis, mat.
1.634.469, como substituto eventual da Chefia da APSIPI
(04.022.06.0), código FCINSS-1, desta Gerência Executiva (04.022),
nos impedimentos e afastamentos legais do servidor titular.

A GERENTE EXECUTIVA DO INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO SOCIAL - INSS, em Feira de Santana - BA, no uso
das atribuições conferidas pelo art.24 do Decreto nº 5.870, de 08 de
agosto de 2006 que aprova a estrutura regimental e o quadro de-
monstrativo dos cargos em comissão do INSS, com base fixadas
através da PORTARIA Nº 148 INSS/PRES, de 27/02/2008 publicada
no DOU nº 40 de 28/02/2008, e com base na PT/MPS nº 476 de
22/12/2006, publicada no DOU nº 247, Seção 2, de 27/12/2006,
resolve:

No- 60 - Designar a servidora Daniela Lelis Pereira, mat. 1.639.128,
como substituto eventual da Chefia da APSIRA (04.022.17.0), código
FCINSS-1, desta Gerência Executiva (04.022), nos impedimentos e
afastamentos legais do servidor titular.

HILDETE NEVES DE FARIAS

SEÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 151, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2008

A CHEFE DA SEÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DA
GERÊNCIA EXECUTIVA DO INSTITUTO NACIONAL DO SE-
GURO SOCIAL em Feira de Santana-BA, no uso das atribuições que
lhe confere o contido no artigo 183, inciso III, alínea "b", do Re-
gimento Interno do INSS, aprovado pela Portaria/INSS/PRES nº 26
de 19/01/07, publicada no DOU nº 15 de 22/01/07 e face o contido no
Processo nº 35031.000089/94-30, resolve:

Alterar a Portaria/INSS/BA/DRH nº 180 de 13/06/94, pu-
blicada no DOU nº 115, de 20/06/94, referente a aposentadoria vo-
luntária integral da servidora DJANIRA SILVA DE FRANÇA, ma-
trícula SIAPE 0882088, ocupante do cargo de Técnico do Seguro
Social - código 434550, Nível/Classe/Padrão NI/C/IV, para constar
que, face a reestruturação da composição remuneratória da Carreira
do Seguro Social, de que trata a Lei 10.855/04, conforme disposto na
Medida Provisória nº 441 de 29/08/08, é descontinuada a vantagem
do art. 192, inciso II, da Lei nº 8.112/90, e incorporada a vantagem do
art. 192, inciso I, da mesma Lei, a contar de 1º de julho de 2008.

NILDA SANTOS OLIVEIRA

RETIFICAÇÃO

Na PT/INSS/GEXFEI/SRH Nº 101 de 29/08/08, publicada
no DOU nº 168 de 01/09/08, referente a aposentadoria por invalidez
integral do servidor onde se lê: "... José Clodoaldo Ferreia, ... classe
S padrão V", ... leia-se: "... José Clodoaldo Ferreira, ... classe S
padrão IV".

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 3.035, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2008

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso II do parágrafo único do art. 87 da
Constituição, resolve:

Art. 1º Designar os representantes do Grupo de Trabalho
instituído pela Portaria nº 3.034/GM de 17 de dezembro de 2008, com
o objetivo de discutir e apresentar proposta de ações e medidas a
serem implantadas no âmbito do Ministério da Saúde no que se refere
à atenção a saúde dos povos indígenas, visando à incorporação de
competências e atribuições procedentes da Fundação Nacional de
Saúde nessa área:

I - um representante da Secretaria-Executiva - SE:
a) titular: Marly Cunha Terrell;
b) suplente: Ricardo Correia de Barros;
II - um representante da Secretaria de Gestão Estratégica e

Participativa - SGEP:
a) titular: Antônio Alves de Souza;
b) suplente: Carlos Felipe Almeida D' Oliveira;
III - um representante da Secretaria de Atenção à Saúde -

SAS:
a) titular: Claunara Schilling Mendonça;
b) suplente: Ubiratan Pedrosa Moreira;
IV - um representante da Secretaria de Vigilância em Saúde

- SVS:
a) titular: Adauto Martins Soares Filho;
b) suplente: Alexsandro Cosme Dias;
V - três representantes dos trabalhadores na Saúde Indí-

gena:
a) titular: Antonio Fernandes Costa;
b) suplente: João Batista Fonseca Vasconcelos;
c) titular: Roberto Guerrero Marques;
d) suplente: Raimunda Nonata;
e) titular: Jorge Araújo;
f) suplente: Licínio B. Carmona;
VI - um representante da Fundação Nacional de Saúde -

FUNASA:
a) titular: Wanderley Guenka;
b) suplente: Sheila Resende;

Ministério da Saúde
.

VII - um representante da Fundação Nacional do Índio -
FUNAI:

a) titular: Irânia Maria da Silva Ferreira Marques;
b) suplente: Fabiana Vaz de Melo;
VIII - um representante da Fundação Oswaldo Cruz - FIO-

CRUZ:
a) titular: Maria Luiza Garnelo Pereira;
b) suplente: Andrey Moreira Cardoso;
IX - três representantes de cada região das Comunidades

Indígenas:
a) Região Norte:
1. titular: Sebastião A. R. Manchinery;
2. suplente: Aurélio Tenharin;
3. titular: Edmundo Dzu'Aiwi Omore;
4. suplente:Clóvis Ambrosio;
5. titular: Antonio Sarmento dos Santos;
6. suplente: Sônia Bone de Sousa Silva Santos;
b) Região Nordeste:
1. titular: Antonio Ricardo Domingos da Costa;
2. suplente: Antonio Pessoa Gomes;
3. titular: Robson Cassiano;
4. suplente: Marcos Sabaru;
5. titular: Edna Bezerra Pajeú;
6. suplente: Maria de Lourdes dos Santos;
c) Região Sul:
1. titular: Rildo Mendes;
2. suplente: Romancil Gentil Kretã;
3. titular: Renato Morais;
4. suplente: Neoli Olibio;
5. titular: Hyral Moreira;
6. suplente: Valdemar Vicente;
d) Região Sudeste:
1. titular: Antonísio Lulu;
2. suplente: Luiz Karay;
3. titular: Lindomar José A. Silva;
4. suplente: José Sátiro Nascimento
e) Região Centro-Oeste:
1. titular: Pablo Sage Jr Kamaiura ;
2. suplente: Marcello Kamaiurá;
3. titular: Edemilson Canale;
4. suplente: Reginaldo Tapirapé;
5. titular: Crisanto Rudzö Tseremey'wa;
6. suplente: Agnelo Temrité Wadzatsé;
X - um representante do Fórum de Presidentes de Conselhos

Distritais de Saúde indígena:
a) titular: Nelson Mutzie;
b) suplente: William César Domingues Lopes;
XI - um representante do Conselho Nacional da População

Indígena:
a) titular: Lindomar Santos Rodrigues; e
b) suplente: Jecinaldo Barbosa Cabral.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.
Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 2.043/GM, de 25 de

setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União nº 187, de 26
de setembro de 2008, Seção 2, página 29.

JOSÉ GOMES TEMPORÃO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2008

A Secretária Executiva do Ministério da Saúde, considerando
o disposto no inciso XI do artigo 7º da Lei n.º. 8.080, de 19 de
setembro de 1990, artigo 20 da Lei n.º. 8.270, de 17 de dezembro de
1991, artigo 11 da Lei n.º. 9.527, de 10 de dezembro de 1997 e na
Portaria GM/MS n.º. 929, de 26 de junho de 2001, resolve:

No- 692 - Artigo 1º - Colocar à disposição da Secretaria da Saúde do
Distrito Federal, com ônus para a origem, o servidor do Quadro de
Pessoal deste Ministério, constante do anexo, em conformidade com
o convênio n° 0001, publicado no Diário Oficial da União n° 5, de 7
de janeiro de 2005, celebrado com o Governo do Distrito Federal.

Artigo 2º - Cumpre a Unidade de Recursos Humanos da
Secretaria de Saúde do Distrito Federal e a Coordenação-Geral de
Recursos Humanos do Ministério da Saúde no Distrito Federal, a
observância dos procedimentos de gestão de pessoal cedido para o
Sistema Único de Saúde - SUS, aprovados pela Portaria GM/MS n.º.
929, de 26 de junho de 2001, publicada no Diário Oficial da União,
de 02 de julho de 2001.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. (Processo n° 25000.171262/2008-44)

ANEXO

SIAPE NOME CARGO
0548016 AMILCAR VIDICA BAR-

CELOS
AG. ADMINISTRATIVO

A Secretária Executiva do Ministério da Saúde, considerando
o disposto no inciso II do artigo 93, da Lei 8.112 de 12 de dezembro
de 1990, inciso XI do artigo 7º da Lei n.º. 8.080, de 19 de setembro
de 1990, artigo 20 da Lei n.º. 8.270, de 17 de dezembro de 1991,
artigo 11 da Lei n.º. 9.527, de 10 de dezembro de 1997 e na Portaria
GM/MS n.º. 930, de 26 de junho de 2001, resolve: